3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

√适用 □不适用

公司于 2024 年 2 月 5 日召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议分别审议

通过了《关于将部分未使用募集资金以协定存款方式存放的议案》，同意公司在不会影响公司募

集资金投资项目的正常实施进度，符合有关法律、法规及规范性文件的规定，不存在损害公司或

中小股东利益的情形下，将部分未使用的募集资金以协定存款方式存放。公司董事会、监事会就

该事项发表了同意的独立意见，保荐人华泰联合证券有限责任公司就该事项发表了无异议的核查

意见。截至 2024 年 12 月 31 日，公司使用 16,244.47 万元的募集资金以协定存款方式存放。

公司于 2024 年 9 月 30 日召开第三届董事会第十二次会议及第三届监事会第六次会议，审议

通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，因当前光伏行业处于供需失衡的阶段性运行

阶段，硅片环节供需错配形势延续，产业链价格持续下行。受此行业周期波动影响下，公司贯彻

富有弹性的、适度垂直一体化布局，控制了上游硅片环节产能的建设节奏，在一定程度上减缓了

募投项目“年产 35GW 直拉单晶项目”的实施进度，相对轻资产的运营模式使得公司具备更强的盈

利能力和抗风险能力来面对行业供需和价格的周期性波动。为严格把控募投项目整体质量及募集

资金使用效率，维护全体股东和公司利益，经审慎评估和综合考量，在不改变募投项目的投资内

容、投资总额、实施主体的前提下，同意将公司募投项目“年产 35GW 直拉单晶项目” 中的二期

15GW 达到预定可使用状态的日期进行延期至 2026 年 6 月。

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

136 / 382

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

137 / 382

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 0 0   0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,173,562,043 100 5,801,875   1,410 5,803,285 2,179,365,328 100

1、人民币普通股 2,173,562,043 100 5,801,875   1,410 5,803,285 2,179,365,328 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,173,562,043 100 5,801,875   1,410 5,803,285 2,179,365,328 100

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

138 / 382

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2024 年 1 月 17 日，公司 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期第一次

归属的 5,801,875 股股份完成登记手续，该部分股份已于 2024 年 1 月 23 日上市流通，具体详情

请查阅公司 2024 年 1 月 19 日刊登于上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《天合光能股份有限

公司关于 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期第一次归属结果暨股份上市的

公告》（公告编号：2024-011）。

2、公司于 2023 年发行的可转换公司债券于 2023 年 8 月 17 日开始转股，截至本报告期末，

公司可转债累计转股 1,410 股，转股部分体现在无限售条件流通股，具体详情请查阅公司 2025 年

1 月 3 日刊登于上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《天合光能股份有限公司可转债转股结果

暨股份变动公告》（公告编号：2025-003）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2024 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润-3,443,219,977.05 元，基本每股收益为

[…]

-美元 60,965.86 434,491.49 286,735.65 2,030,862.60

短期借款及

一年内到期

的长期借款

-美元

-欧元 84,964,570.53 650,973,050.00 86,500,000.00  679,820,800.00

-港币 - - 964,000,000.00 873,596,080.00

金融负债

美元 137,904.33 982,816.58 - -

长期借款

-欧元 7,857,994.96 60,205,599.99 9,000,000.00 70,732,800.00

应付账款

-美元 3,608,658.09 25,718,184.48 3,394,145.40 24,039,713.62

-欧元 13,169.72 100,902.44 163,980.00 1,288,751.62

日元 1,158,301.07 51,776.06 - -

-孟加拉

塔卡
90,358,401.12 5,593,185.03 - -

其他应付账

款

- 美元 17,833,133.60 127,093,176.54 8,286,387.25 58,689,995.01

-欧元 117,441.22 899,799.40 89,293.19 701,773.04

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

344 / 382

项   目

2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-日元 16,870,729.58 754,121.61 2,778,041.20 139,493.78

-英镑 99,460.59 899,422.12 - -

-澳元 289,719.42 1,380,513.04 - -

-越南盾 3,220,493,321.47 966,148.00 - -

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率

风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日人民币对于美元、欧元、英镑、日元

的汇率波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将减少 51,255,202.38 元。于各期期末，在假定

其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元、英镑、日元的汇率波动使人民币升值 1%将

导致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

②本集团内以美元为记账本位币的公司，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

C.以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项   目

2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币 31,239,133.87 31,239,133.87 25,411,636.81 25,411,636.81

-欧元 36,069,236.34 276,351,668.07 13,670,969.22 107,442,881.29

-日元 109,160,812.98 4,883,636.45 104,578,707.00 5,251,210.61

-泰铢 130,652,278.41 25,498,102.73 - -

-拉菲亚

-越南盾 108,597,779,028.11 31,027,050.38 110,134,288,169.00 32,319,244.11

澳大利亚

澳元
3,903,612.50 18,600,713.55

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

345 / 382

项   目

2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

新加坡元 3,903,612.50 20,607,170.37

智利比索 1,074,470,670.48 8,172,744.13

哥伦比亚

比索
793,446,223.57 1,381,756.83

阿联酋迪

拉姆
410,037.07 798,032.48

墨西哥比

索
2,179,965.84 840,906.43

南非兰特 25,225,734.68 9,760,014.97

肯尼亚先

令
14,248,279.09 804,532.98

应收账款

-人民币 6,613,972.64 6,613,972.64 68,204,949.05 68,204,949.05

-欧元 - - 695,923.25 5,469,400.01

-泰铢 3,689,274.41 719,998.91 5,739,403.47 1,190,130.32

-越南盾 853,316,329.77 243,797.70 2,210,302,600.14 648,620.07

智利比索 85,328,276.48 649,032.30

其他应收账

款

-人民币 267,330.91 267,330.91 1,038,434.60 1,038,434.60

-泰铢 1,078,074.95 210,397.14 245,645,405.71 50,937,357.33

-越南盾 1,670,974,865.78 477,407.75 127,608,094,785.94 37,446,986.17

短期借款及

一年内到期

的长期借款

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

346 / 382

项   目

2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-人民币 17,263,708.21 17,263,708.21 9,526,407.79 9,526,407.79

-欧元 71,925,210.14 551,069,382.50 - -

应付账款

-人民币 60,838.63 60,838.63 1,038,434.60 1,038,434.60

-欧元 57,363.36 439,500.86 11,627,174.00 91,380,285.90

-日元

-泰铢 26,443,603.82 5,160,734.55 245,645,405.71 50,937,357.33

-越南盾 17,312,369,991.47 4,946,250.10

智利比索 185,415,949.79 1,410,328.97

哥伦比亚

比索
5,974,411,051.69 10,404,212.69

加拿大加

元
26,891,428.32 140,572,252.38

其他应付账

款

-人民币 3,828,111.73 3,828,111.73 219,709.24 219,709.24

-欧元 317,263.41 2,430,777.04 189,406.10 1,488,580.42

-日元 - - - -

-泰铢 45,800,948.71 8,938,514.58 92,681,023.28 19,218,459.99

-越南盾 53,898,588,295.67 15,399,156.68 146,472,620,339.86 42,982,838.96

-智利比索 123,482,692.66 939,246.16 - -

-阿联酋迪

拉姆
1,121,291.88 2,182,308.40 - -

-南非兰特 23,770,695.59 9,197,050.06 - -

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

347 / 382

项   目

2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-加拿大加

元
880,351.57 4,601,949.79 - -

长期借款

-人民币 14,285,257.15 14,285,257.15

-欧元 24,556,234.26 188,142,500.00

-越南盾 2,307,846,453.76 659,365.86

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日美元对人民币、欧元、泰铢、日元、

越南盾的汇率波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将减少 14,223,535.94 元。于各期期末，

在假定其他变量保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、泰铢、日元、越南盾的汇率波动，使

美元升值 1%，将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

③本集团内以欧元为记账本位币的公司，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

D.以欧元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目

2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-美元 14,260,113.37 101,628,975.95 13,750,904.51 97,393,531.37

-英镑 1,584,611.61 14,329,642.82 2,909,608.25 26,306,059.15

-瑞士法郎 527,498.97 4,192,087.07 1,320,744.50 11,118,555.50

-塞尔维亚第纳

尔
17,731,292.63 1,181,141.26

-匈牙利福林 79,240,334.01 1,524,438.90

应收账款

-美元 117,920,048.89 840,392,604.46 234,925,197.46 1,663,904,696.05

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

348 / 382

项目

2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-英镑 398,442.06 3,603,111.56 491,073.02 4,439,840.28

其他应收账款

-人民币 544,796.43 544,796.43

-美元 295,343.14 2,104,851.48 410,039.66 2,904,187.93

-英镑 - - - -

-瑞士法郎 33,933.30 269,671.36 167,329.49 1,408,646.62

短期借款及一年

内到期的长期借

款

-人民币 6,568,030.06 6,568,030.06 11,760,581.70 11,760,581.70

应付账款

-美元 2,299,022.05 16,384,670.34 699,747.39 4,956,100.83

-人民币   2,979.97 2,979.97

-塞尔维亚第纳

尔
26,891,428.32 1,791,328.82

其他应付账款

-人民币 3,578,792.10 3,578,792.10 - -

-美元 511,460.29 3,645,075.20 1,531,153.74 10,844,702.59

-英镑 109,810.25 993,014.07 75,234.99 680,207.07

-瑞士法郎 76,072.10 604,552.62 40,228.44 338,659.10

长期借款

-人民币 6,568,030.06 6,568,030.06

B.敏感性分析：

天合光能股份有限公司 2024 年年度报告

349 / 382

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日欧元对美元、英镑、瑞士法郎的汇率

波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将减少 10,103,793.35 元。于各期期末，在假定其他变

量保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、泰铢、日元、越南盾的汇率波动，使美元升值

1%，将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司

持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的，上述分析不包括外币报表折算差异。以

前年度的分析基于同样的假设和方法。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负

债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截至 2024 年 12 月 31 日为止期间，在其他风险变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算

的借款利率上升 50个基点，本公司当年的净利润就会下降 5,050.77 万元。如果以浮动利率计算